Lúc này, đất tại vùng: “Đồng Nai- Gia
Định (nay thuộc vùng đất Nam bộ) còn hoang vu, kinh rạch chằng chịt, khí hậu
nhiệt đới nóng ẩm, đã gây khó khăn không ít khó khăn cho cuộc sống buổi đầu
di dân.”[1] Ngoài ra, trong Đại Nam nhất thống chí cũng có viết: “Từ những thế
kỷ XV hay XVI đã có những lưu dân Việt Nam tới khẩn hoang lập ấp trên những
đồng bằng sông Đồng Nai và Cửu Long. Năm 1698 (Mậu Dần), Nguyễn Hữu
Cảnh đi kinh lược đất ấy, đặt phủ Gia Định và lấy xứ là Sài Gòn làm huyện Tân
Bình, đồng thời dựng dinh Phiên Trấn.”[2] Bởi sự nhập cư đông, cùng với sự gia

Tại nơi: “Xã Phú Mỹ Thọ, huyện Bình Dương, trên chỗ gò bằng, có gò kim đôi
rộng khoảng độ 3 dặm trên gò có cỏ thơm mọc dày như trải niệm, cây cao bóng
mát như lọng che.”[7] Thời tiết cũng như khung cảnh nơi đây vô cùng hữu tình
tuy địa thế hơi hẹp nhưng tạo nên nhã thú vô cùng thú vị, vào “Mùa xuân năm
Giáp Tý (1744), đời vua Thế Tôn thứ 7, người xã Minh Hương là Lý Thụy Long
quyên của xây dựng nhà chùa trang nghiêm, cửa thiền u tịch.”[8] Quan cảnh
thơ mộng nơi được chọn để xây chùa cho người Minh Hương mang tên là “Cẩm
Sơn, Sơn Can hoặc Cẩm Đệm” tức là tiền thân của chùa Giác Lâm sau này.

Sau khi thiền sư Viên Quang về trù trì, chùa dần trở nên nhộn nhịp, các hoạt
động như đào tạo tăng tài, dạy kinh giảng luật bắt đầu xuất hiện. Nhiều vị tăng
sĩ đã đến đây tu và học và chùa trở thành một “Phật học xá”. Kinh tế tại vùng
Gia Định này càng phát triển, các chi phí sinh hoạt đều được các vị Phật tử cúng
dường. Sách sử còn ghi lại: “Thời Gia Long, năm thứ 18 (1819), giới đàn được
mở rộng cho thiện nam tín nữ đến quy y rất đông”[11].

Thiền sư Viên Quang đã tiến hành trùng tu lần đầu, trải qua sáu năm. Với các
cột gỗ quý đưa về ngôi già lam tràn đầy sự nguy nga, mỗi cột đều có sự chạm
khắc làm nổi bật lên những câu đối.

Phần lạc khoản của vế trước câu đối có hàng chữ:

“Sắc tứ Kiển Phước tự trụ trì Trần Bảo Hương phụng cúng", về sau là hàng chữ:
"Tuế thứ Kỷ Dậu niên Giác Lâm tự lạc thành chi khánh”. Như vậy cặp đôi đã
được trụ trì chùa Kiển Phước là Trần Bảo Hương tặng nhân dịp chùa Giác Lâm
mừng lễ lạc thành trùng tu thứ hai (1909).

Ngay chính điện, hai bên tiền đường và thiêu hương có cặp đối:

“Đại hùng điện thường diễn tam thừa, chúc hoàng vương thánh thọ, nguyện
quốc thái dân an. Vạn pháp đài trung tuyên tử đế, báo Phật Tổ hồng ân kỳ
phong điều vũ thuận an”.

“Niên đại các câu khác nhau, do được hiển tăng nhân dịp chùa có các đại lễ:
Trường hương, Trường Lý”. Chúng ta có thể căn cứ vào đó, có thể đoán được
niên đại các câu đối một cách dễ dàng.

Câu đối ở chính điện được dựng nhân kỷ niệm ngày Lạc thành, kết thúc đợt
trùng tu chùa lần thứ 2 năm Kỷ Dậu (1909).

Câu đối ở nhà Tổ được Lục Hòa Liên xà tặng nhân địp lễ Trường kỳ-năm Nhâm
Tuất (1922). Các câu đối ở trai đường cũng do Lục Hòa Liên xã gửi tặng nhân
dịp Trưởng kỳ năm 1922 do chùa Giác Lâm khai mở.